








जनवरी २००७ 


डनल्लु उल्लु एफ नेपाल द्रारा प्रकाशित यस प्रकाशनक पूर्ण अथवा आंशिक अंश पुनः प्रकाशन 
गर्नु परे शीर्षक तथा प्रकाशकमा निहित सर्वाधिकार अनिवार्य रूपमा उल्लेख गर्नुपर्नद्ध । 


सर्वाधिकारः उनल्लु उल्लु एफ नेपाल, २००५७, गोसाईक्ण्ड - संरक्षणमा धर्म, संस्कृति र 
परम्पराको महत्व 


तयार गन : उन्लु डन्लु एफ नेपाल ८ कमल कूमार साम्पाङ्ग (राई) 
तस्विर : डन्लु उल्ल एफ नेपाल ८ कमल कमार साम्पाङ्ग (राई) “८ कमक बहादुर कार्की 
सम्पादन : कमक बहादुर कार्की (राष्टिय निकूञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग) 

एलिजा स्थापित (उन्लु डन्लु एफ नेपाल) 
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राष्टिय प्रतिनिधिको सन्देश 


सिमयार पारिस्थितिक प्रणालीको एक महत्वपूर्ण अंग हो । सिमसारले पानीको भण्डारण र 
स्वच्छीकरण गर्न, स्थानिय वासिन्दाहरुलाई विभिन्न प्रकारका श्रोत उपलब्ध गराउने, विभिन्न 
दुर्लभ वन्यजन्तु एवं वनस्पतिलाई वासस्थान प्रदान गर्ने र धार्मिक, सांस्कृतिक, एतिहासिक 
तथा पर्यटकिय स्थलको स्पमा अतुलनिय भूमिका निर्वाह गरेको हुन्छ । 


नेपाल अनेकं महत्वपूर्ण सिमसारको धनी राष्ट भएता पनि अभै यी सिमसारहरुको खोज र 
महत्वको विश्लेषण हुन बाँकी नै रहेको छ । तराईको कतिपय सिमसारको सर्वेक्षण तथा 
अनुसन्धान भई दस्तावेजहरु तयार भैसकेको छ, तर पहाडी क्षेत्रमा अवस्थित धेरै जसो 
सिमसारहरुको अवस्थाबारे हामी अनभिज्ञ छँ । यही जानकारीको कमिलाई परिपूर्ति गर्न 
डन्लु उन्लु एफ नेपालको स्वच्छ जल सम्पदा कार्यक्रम अग्रसर भएको दधु । 


स्वच्छ जल सम्पदा कायक्रमले हाल उच्च हिमाली क्षेत्रमा रहेका सिमसारहरुको विवरण 
तयार गर्ने करम अगाडी बढाएको छ । यसै सन्दर्भमा प्रस्तुत पुस्तिकाले परम्परागत रुपले 
जीवन यापन गर्दै आएका आदिवायी जनजातीहस्ले धार्मिक, एेतिहासिक र सांस्कृतिक आस्था 
एवं विश्वासका आधारमा ती क्षेत्रका संरक्षण तथा उपयोग गरेको जिवन्त उदाहरणहरु प्रस्तुत 
गरेको दु । 


यो अनुसन्धान अगाडी बढाउन प्राविधिक स्पले सहयोग गरिदिनु भएकोमा राष्टि निकूञ्ज 
तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग र आर्थिक सहयोग गरिदिनु भएकोमा उन्लु उन्लु एफ 
नेदरल्याण्डय“उन्लु उन्लु एफ ईन्टरनेशनल र उन्लु उन्लु एफ युके प्रति उन्लु उन्लु एफ 
नेपाल हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्द | 


अन्त्यमा यय कियिमको विवरण संकलन रयो को प्रकाशनबाट अन्य क्ेत्रका सिमयारहरुको 
संरक्षण, सम्बर्धन र वुद्धिमत्ता उपयोग गर्न सघाड पुय्याउने छ भन्ने मैले अपेक्षा गरेको छु । 
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अनिल मानन्धर 
राष्टिय प्रतिनिधि 
डन्लु उन्लु एफ नेपाल 





हिमाली क्ेत्रको जैविक विविधताको संरक्षण गर्ने उदेश्य 
अनुरूप स्थापना गरिएको राष्ट्िय निक्ञ्जहरुमध्ये 
लाडटाङ्ग राष्टिय निकृञ्ज पनि एक हो । पवित्र हिमाली 
्षेत्रभित्र पर्ने यो राष्टिय निकूञ्ज उत्तरमा तिन्बतको 
सिमानासम्म फलिएको रसुवा जिल्ला, बागमती अल्चवलमा पर्दद्ध । तामाङ्ग भाषामा 
'र' भनेको भेडा, च्याट्ुग्रा र सेवाः भनेको राख्ने वा चराउने क्षेत्र खक) भन्ने 
नृफाउंदो रहे । विविध हावापानी, नदी-नाला, पोखरी, कृण्ड, ताल, वनजङ्गल, 
भेष-भुषा, रहन-सहन, उच्च हिम शिखर, नाङ्गा पहाड र भिर-पाखा भएको रयुवा 
जिल्ला ३१४ देखि ७,१३४ मीटर उचाईसम्म फैलिएको छ । गणेश, लाडटाङ्ग, 
लिरूड, यालापिक, साङ्गजेन खक यदावहार हिं परिरहने हिम श्रुखला हन्‌ भने 
क्याङ्गजी्ग उपत्यका, घोडा-तनबेला, गोसाइकृण्ड माड्चेत, योम्दाड, गान्जला भञ्ज्याङ्ग, 
मोसमानुसार हिरं पर्ने क्षेत्रहरू हुन्‌ । मानवबस्ती नजिक रहेका हिमश्रंखला, भौगोलिक, 
धार्मिक, सांस्कृतिक र एतिहासिक स्थल, क्षेत्र र कृण्डहरू उक्त जिल्लाको 
विशेषताहरूमध्ये पर्ने केही फलकहरू हन्‌ । भौगोलिक अवस्थानुसार १५ प्रकारको 
वन, संभावित ३,000 प्रजातिका फूल फूल्ने वनस्पतिहर, २५० प्रजातिका चराहरु 
लगायत हिमाली नेत्रम पाईने हिँ चितुवा, हात्रे, कस्तुरी मृग, हिमाली भेंडा तथा 
७0 भिन्न ग्लेसियरहरू रयुवा जिल्लाको सुन्दर सम्पदाहरू हन्‌ । 


जनसंख्याको हकमा यहां अधिकांश तामाङ्ग आदिवासीहरूको बाहुल्य रहेको पादन्दछ । 
तथ्याङ्ले १०० मा ४६ प्रतिशत भन्दा बटी तामाङ्गहरूको प्रतिनिधित्व भएको देखाउद्ध । 
तामाङ्ग बाहेक ब्राह्मण, क्षेत्री, गरुूङ्ग, नेवार, दनुवार, राइ, दलित, शेपां आदि जाति 
जनजातिहरू एक आपयमा यहिष्णुताका साथ परापूर्वकालदेखि बसी आएका छन्‌ । युवा 
जिल्ला बायीको प्राय : जसो कृषि पेशामा आधारित सामाजिक आर्थिक अवस्था छ । 





सीमसार क्ेत्रहरू 


त्रिशुली, भोटेकोशी जस्ता टला नदीहरूको धनी 
रसुवा जिल्लामा अनगिन्ति हिमक्षेत्रहरूबाट 
उत्पत्ती भएर बग्ने याना टला खोल्सा खोल्यी, 
ताल तलैया र कृण्ड आदि निर्मल पानीको अति 
महत्वपूर्णं सोतहरू छन्‌ । निकूञ्ज भित्र शास्त्रमा 
उल्लेख भएका १०८ हिमकण्डहरू मध्यका 
कम्तिमा २६ वटाको गोयाईकृण्ड क्षेत्रमा तथ्याङ् 
पाईन्छ । गोसाईकृण्ड, भैरबकृण्ड, सरस्वती, 
पार्वती, सूर्यकुण्ड, नीकृण्ड र तातो पानी जस्ता 
कृण्डहरू सीमयारभित्र पर्ने यम्पदाहरू हन्‌ । 
त्यस्तै लाडटाङ्ग परिसरमा पर्ने अन्य कृण्डहरूको 
अवस्थाबारे सामुहिक छलफलदद्रारा जनसमुदायले 
प्रत्यक्ष देखेको आधारमा थाहा भएको थियो । चित्र 
न॑. १ मा अंकित कण्डहरू करमशः च्याहताङ्ग, 
साडतो, पातीवारी पाङ्ग, पारीवारी लेक, गुपचेबेम्चे 
लेक, धातालेक, प्यूउमालेक, दुघकृण्ड, 
राकातकृण्ड, नीक्ण्डा (राकात कण्ड आजभोली 
पानी सुकेको अवस्थामा रहेको) पातीबारी पाड्‌, 
धातालेक र प्यूउमालेक' शेर्पा भाषामा आन्द्रा 
भंडी आकारमा रहेको कृण्ड) र चित्रन रमा 
गोसाईकुण्ड नजिकै रहेको आमाकृण्ड, त्रिशुल 
धारा नजिकै रहेको सुक्न लागेको कृण्ड, नागकूण्ड, 
गणेश कुण्ड, ब्रजाकुण्ड, इन्द्रेणी कुण्ड, सुकिसकेको 
कुण्ड, धाम (यूर्यकृण्ड), चन्द्रमा कृण्ड, वान्‌, छोरा 
र द्ोरी कुण्ड भनी सामुहिक छलफलद्रारा अंकित 
गरिएको हो । उक्त १०८ कृण्डहरू मध्ये 
गोसाईकृण्ड धार्मिक र सांस्कतिक रूपले 
अतुलनीय र महत्वपूर्णं भएको तथ्य प्रत्येक वर्षं 
ऋषि तर्पनी र दशहरा स्नानको समयमा 
आउनुहुने भक्तजन र धर्मावलम्बीहरूले पुष्टि 
गरेको पाईन्छ । विशेष गरी हिन्द समाजमा 
गोसाईकृण्ड र त्रिशुल धाराको धार्मिक महत्व 
ज्यादा वर्णन गरिएको पाइन्छ । त्यस परियरमा 
भएका अन्य कृण्डहरूको पनि त्यहां भएका धामी, 
क्री, भाषाभाषीहरूले आफ्नो समाजमा महत्व 
भएको बताउनु भयो । 





४,३८० मीटर अथवा १४.६०० फिट उचाईमा 
रहेका गोसाईकृण्ड स्यात्र॒ गा.वि.स. रयुवा जिल्ला, 
लाडटाङ्ग राष्टि निक्ञ्ज भित्र पर्दद्ध । उक्त 
राष्टि निकूञ्ज भित्र गरिएको सामुदायिक 
अध्ययन छलफल माफत गोसाईकृण्डमा आउने 
दर्शनार्थीहरूको धार्मिक सांस्कृतिक बाटोको बारेमा 
प्रश्न राख्दा समुहका सहभागीहर भन्नुहुन्छ - 


जिल्लाका दक्षिणी भाग, नुवाकोट, काठमाडौ र 
बाहिरी विभिन्न क्ेत्रबाट आउने यात्रहरू धुन्े हदे, 
सिङ्गुम्बा र जिल्लाको पश्चिम उत्तरबाट आउने 
भोत्री धामीहरू सिङ़गुम्बा भएर गोसाई कुण्ड 
आईपुग्दछ्ठन्‌ । यसै गरी गोसाईकुण्डको दर्शन गर्न 
जाने चलन छ ॥ 


उपरोक्त छलफलमा समुदायमा एेतिहासिक सत्य 
तथ्यहरू बताउनु सक्नु हुने धामी ऋंक्री र 
बृढापाकाहरु बारे जिज्ञाशा राख्दा खहभागीहरूले दावा 
तामाङ्ग र सापासिङ्गको नाउ दिन भयो । त्यसैगरी 
सहभागीहरूले छलफल गर्दै गोसाईकृण्ड क्षेत्रमा पुजा 
गर्ने ठाउ, नुहाउने र एतिहासिक स्थलहरू पनि 
नक्सामा रेखाङ्न गर्नु भयो । विभिन्न खमुदायको 
गोसाईकृण्डसंग नजिकको आस्था रहेको विश्वासबारे 
जिज्ञासया राख्दा उरहांहरूले सामुहिक छलफलद्रारा 
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चार्ट तयार पार्नुं भयौ जस्मा १२% तामाङ्ग, २१ जनजातिहरूको गोसाईकृण्डसंग धार्मिक, सांस्क्तिक 
ब्राह्मण, १५% क्षेत्री, १४% नैवार, १२% दलित, निकटता देखाउने छलफलमा स्थानिय स्तरका 

११% शेर्पा र ५% अन्यको गोसारईकृण्डसंग बृद्धिजिवी, समाजसेवी, होटल व्यं सायी, शिक्षक र 
अन्योन्याश्रित सम्बन्ध रहेको देखियो । विभिन्न धामी-भांत्री सहभागी हुनुहून्थ्यो । 
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एतिहासिक कथन, धार्मिक तथा सास्कतिक मान्यता 


पौराणिक युगमा भगवान शिवले “कालकूट” नामको विष सेवन 
गरेपद्ि विषको “डाह” लाई शान्त पार्न पानीको खोजीमा जादे गर्दा 
आनो त्रिशुलले हिमाली पवर्त॑मा प्रहार गर्दा निर्मल जलको युष्टि 
भएद्ध । उक्त निर्मल जल पान गर्दै जाँदा बडेमानको गोसाईकृण्ड 
तयार हन पुगेको रहे । शिवजी उक्त जलमा सुतिरहनुभएको 
दर्शन गर्न भक्तजनहरु हजारींको संख्यामा वर्षको दुरईपल्ट 
गोसाईकण्ड आउने प्रचलन रहेको पाईयो । विशेष गरी हिन्दु 
सम्प्रदायमा यसै परम्परालाई मध्यनजर राखी गोसाईकृण्डमा 
नुहाउने, आफुले लगेको नरिवलको डल्लो कृण्डमा फाल्ने, पातले 
नेको दनामा तेलको बत्ती बाल्ने र कृण्डलाई अग्नी तर्पण गरी 
शिव मोक्ष होस्‌, पाप भए मुक्ती पाठं, स्वर्गमा राम्रो बास पाठं 
जस्ता जप गरी आ-आपफनो इच्छएको क्रा पुरा हुने मनोकाक्षा लिदँ 
फर्कने परम्परा रहेष्ध । 


धार्मिक विश्वासका साथ आएका भक्तालुहरू नृहाई कृण्डलाई अग्नी 
अर्पण गरी स्वास्थ्यलाभ, धनलाभ, जनलाभ र भगवान्‌ शिवको 
रयास्थान गोसाईकूण्डको लामो आयु बारे कामना गर्दै फर्कने गर्दा 
रहेद्छन्‌ । ८०-९० बर्षका बृढाबृटी देखि युवा सम्म, हिडन सक्नेदेखि 
अशक्त भक्तालुहरू सम्म सबै आ-आफना ईच्छा, चाहना, 
पीर-मका, दःख, बेदना पोख्न भगवान्‌को प्रतिक गोसाईकृण्डमा आई 
शिवको दर्शन गरी शिशीमा जल लिएर फक॑ने परम्पराले 
जनसमुदायको गोसाईकृण्डसंग रहेको अटुट धार्मिक र सांस्कृतिक 
घनिष्टतालाइ प्रष्ट पाद॑ । 





धार्मिक, सास्कतिक रितीरिवाज अनुसार शेर्पा समुदायमा गर्भवती 
महिला र रजश्वला भएको समयमा गोसाई कुण्डको दर्शन गर्न जातु 
हृन्न भन्ने मान्यता रहेको छ । गर्भवती भएको बेलामा दर्शन गर्न 
गयो भने उक्त महिलाबाट जन्मने नानीहरू कि त जन्मिदै अपाङ््‌, 
लाटो, लुला, या त पष्ठ गएर अपाङ्ग हुने हृन्छ । रजश्वला भएको 
समयमा छोरी म गोसाईकुण्ड गएमा मुसलधारे पानी पर्ने, हरी 
बतास आउने र असिना पर्ने गई वातावरण असन्तुलित हने जस्ता 
लक्षण देखा पर्दष् । 







- (सहभागी फिन्जु लामा) 





घटना जघ्यनः प्रयत 


भाक्‌ रसुवा बस्ने बर्ष ६५ का श्री दावा तामाङ्ग लाडटाङ्ग राष्ट्रिय 
निकूञ्ज भित्र आप्नो चौरी गोठ राख्नु हुन्छ । एतिहासिक कथनको 
लागि द्निएका दावा तामाङ्ग आफनो समाजमा परम्परागत धामी 
क्री उपचारको काम पनि गर्नु हंदोरहे्ध । गोसाईकृण्डको बारेमा 
एतिहासिक दन्त्य कथा उहां यसरी सुनाउनुहुन्छ - 


हाम्रा बाबु बाजेहरूले भन्नुभए अनुसार हाम्रो गा भार्कमा दक्षिणतिर 
बाट दुई दिदीबहिनी आई ध्यनाडपा पोखरीको रूप धारण गरी बसेको 
थियो रे । पोखरीमा गएर चिताएको कुरा पग्दथ्यो रे त्यसो हदा 
गार्डलेहरूले उक्त पोखरीको पूजाआजा गरे चलन बसाएष्न्‌ । उक्त 
पोखरीको आवरण भारक गार्डेमा अभ छ र पोखरी सामाजिक दायित्व, प्रकतिसगको प्रेम, सहिष्णुता र 
्रा्भावस्थलको प्रतिक मानिएको छ । घेरे वर्षको अन्तराल पश्चात गाँलेहरूको चाप उक्त पोखरीमा बठदै 
जादा र गार्दलेदरूले पालेको पशपद्ीहरू पोखरीमा नै पस्ने रम हन थालेपद्ि उक्त दिदीबहिनी पोखरी छाडी 
सीपिड घ्य पोखरीको रूपमा स्थापित भएष्ठन्‌ । गार्लेहरूले सीपिडध्य्‌ पोखरीको रूपमा दिदीबहिनी सरेको 
कुरा थाहा पाएपष्छि फेरि पुजाआजा गर्न र पशुहरू पनि लिएर आउने गर्न थाले्छन्‌ । गाईलेहरूको घनिष्ट 
व्यवहार र उनीहरूको पशुपद्ीहरूदेखि टाढा कसरी बस्ने भन्ने बिष्यमा छलफल गर्दा दिद्री चाही अनौठो, 

एकान्त र मानिसहरूले थाहा नपाउने क्षेत्रको खोजीमा जाने र बहिनीलाई पदि खबर गर्ने या लिन आउने भन्ने 
बाचा गरी हिडिष् । धेरै दिनको हिडाईपष्ि दिदी चाही भैरबकण्डको रूप लिएर अनौठो, एकान्त र मानिस 
पुग्न नसक्ने ठाॐँमा बहिनीलाइ खबर नगरी बसिछन्‌ । धरे पर्खाईपश्ि चिन्ताले ग्रस्त भएकी बहिनी आप्नी 
दिदीको खोजीमा त्यतैको बाटो लागि । यस्तो घटना भार्कुबासीले चाल पाएपद्छि उनीहरूपनि पदि पि 
आउन थालेष्ठन्‌ । अगाडि जादा दिदी भैरबकुण्ड भएर बसीसकेको देखेपच्ि आफनो बचन पुरा नगरी आफु 
मात्रै बसेकोमा रिसले चुर भई बहिनीले आजको दिनदेखि कूनैपनि मानिसले तपाईको दर्शन गर्न आउने चैन, म 
करटा मात्रै भक्तजनहरू मेरो दर्शन गर्न आउने छन्‌ र मबाट बगेर आएको फोहरमैला तपाईको मुखमा पर्ने्ठ 
भनी श्राप दिई आपत्‌ गोसाईकृण्डको रूप धारण गरेर बसि । यो कुरा सुनेपष्ि दिदी भैरबकुण्ड अध्यारो 
अतुहार बनाई कालो भयो रे । त्यो घटनापद्ि बहिनी गोसाईकृण्डको मात्र पुजा गर्ने, दर्शन गर्न आउने चलन 
बसेको छ । आजसम्म पति हामी भार्कुबासीहरू मसिर महिनामा पुख्यौली थलो ध्यनाडपामा पुजाओआजा गर्ने 
प्रचलन छ । ४०-४४ वर्ष अगाडिसम्म गोसाईकृण्डमा भाले बासेको आवाज सुनिन्ध्यो तर आजभोली सुनिन 
छाडेको छ । नाम्मुडः र सीपिङ्गघ्य्‌ लाडटाङ़ अहिले सम्म पनि राष्टि निकुञ्ज भित्र रहेको छ । तामाङ 
भक्री धामीको भाषामा यी ठार्हरूको नाम लिई परम्परामा भई आएको कथनहरूको पुकार गर्वं पर्ने हृन्छ 4 ` 





यसरी तामाङ्ग जातिहरूको मौलिक परम्परा, धार्मिक मान्यता, बौद्धमार्गीभन्दा पुरानो भन्ने देखिन्छ । 
-तामाङ्ग भाषामा भेरबकुण्डलाई “छोना" अर्थात ध्यारो अतुहार भएको कुण्ड भनिएको 
एेतिहासिक तथ्य उनीहरूको समुदायमा रहेष् ॥ “ 


यसरी आफनो पुर्खा, चालचलन, परम्परासंग गहिरो एेतिहासिक सम्बन्ध गोसाईकृण्ड, भैरबकृण्डसंग 
प्रत्यक्ष रहेको दावा तामाद्ग बताउनु हुन्छ । 


ते सि 


घटना अघ्यनः दोश्रो 


गोसाईकृण्डमा वर्षको दुईपल्ट अर्थात ऋषितर्पणी-जनैपूर्णिमा र दशहरा 
स्नानमा धार्मिक-सांस्कृतिक मेला लाग्ने गर्दद्धं । हिन्द धर्मावलम्बीहरू 
बिहानै गोसाईकृण्डमा स्नान गरी रुद्री पाठ गर्दै गोसाईकुण्डको पूजा 

आराधना गर्दा रहेछन्‌ । यसबारे जिज्ञासा राख्दा पण्डितज्यू भन्नु हुन्छ 


यसरी रुद्र पाठ गर्दा सांसारिक सुख शान्ति फलिन, 
प्राणी जगतको लामि सुखद्‌ वातावरणको सुजना हून र 
रोग मुक्त मानव समाज रहनमा सहयोग हुन्छ भन्ने 
धार्मिक विश्वास छ 4 





धर्म प्राप्ती, स्वास्थ्य प्राप्ती, शान्ति र पापमुक्तीका लागि गोसाईकृण्डमा इुबृल्की लगाउने जनविश्वायले 
मानव संस्कारको प्रकृतिसंगको गहिरो सम्बन्ध देखाउंछ । आ-आप्नो गक्ष, धार्मिक विश्वास र परम्परा 
अनुसार गोसाईकुण्डको पूजा गर्दै मोक्ष प्राप्ती होस्‌, घरपरिवारमा सुमधुर सम्बन्ध र बातावरणको 
श्रूजना होस्‌, सोचेको, गर्न लागेको योजना सफल होस्‌, पशु र खेती बाली राम्रो होस्‌ भन्ने ईच्छा व्यक्त 
गरि भगवानको शुभमंगलको कामना गर्दे कृण्डको पानी शिरमा राखी फकने सामाजिक परम्परा अनुपम 
रहेको पाईन्छ । 


घटना अध्यनः तृतिय 


बौद्ध धर्मको संस्कारभन्दा पहिलाको प्राकृतिक स्वरूप, धार्मिक 
परम्परा र रितीरिवाज तामाङ्ग समाजमा अभे संरक्षित अवस्थामा 
रहे भन्ने तथ्य गतलाङ्गगे गांबाट लगिएको ४०-४५ जनाका 
धामी फाँक्री समूहले प्रष्ट पारेका थिए । जनैपूर्णिमाको अधिल्लो 
दिन गोसाईकृण्ड पुग्ने गरी सबैजना ६-७ दिनको समयको 
बन्दोबस्त गरेर हिंडनु पर्ने हुंदो रहे । यस अध्ययनकै लागि धेरै 
प्रयास पश्चात उहांहरूको धार्मिक तथा सांस्कृतिक समुहलाई 
समेटने लक्ष्य अनुरूप अनुरोध गरिएको थियो । 


रयुवा, हाक्‌ बेयी-३ निवायी श्री सपासीद्ग लोष्वन तामाङ्ग , वर्षं 
३२ को धामी, भांक्री हुनुहुन्छ । बौद्धधर्मावलम्बी भनिएपनि 
वहांहरूको समाजमा आफनो प्ख्यौलीको प्रकृतिसंग रहेको 
सम्बन्ध र धर्म परम्परा रैली आजसम्म संरक्षित रहेद्ध । डफ 
चराको पुच्छरमा हुने प्वांख र अन्य चराहरूको प्वांखले 
सजादएको धार्मिक टोपी, फेटा र पैरन लगाउनु भएको धामी 








खपायीङ्ग लोप्वन आफ्नो चलनबारे यस्तो भन्नुहुन्छ 


हाम्रो बाबु बाजेले गरिजाएका पुरानो धार्मिक परम्परा, सास्कतिक 
रितिरिवाज हो । हावा, पानी, दुङ्ा, जमिन, रूख, प्राणी, 
खोलानाला, बतास, पोखरी, कृण्डसग कुरा गर्न सक्ते धामी 
भर्रोत्रीको प्रचलन हो । गोसाईकुण्ड जाने दिन सर्वप्रथम घरका कुल 
देवीदेवता, पित॒लाई सम्भाई बुभ्ाई, बल बरद्रान माग्तु पर्दष्च । साथ 
साथ घरमा अन्नपानीको देवतालाई सम्भ्ताई साथ लैजानको लागि 
अनुरोध साथ घरबाट निकाल्नु पर । दुम्सीको वाण, चरा आदिको 
पवोख, त्रिशुल, दुङ्ा, नर्यो अन्नबाली जस्तै मकै, गहु, फापर, कोदो, 
अण्डा एउटा निगालो वा बंसिको चोयाले ब॒नेको डालोमा राखी 
दुकृटीको देवीदेवतालाई ओंगनमा राखी कलशमा भरिएको जल सहित 
पूजा गर्ने र धामीले उक्त देवतालाई बिस्तान्त गर्त पर्ने हुन्छ । हामी 
ठेग्रो गजाले बजा्दे घरका कुल देवता, भकारी देवता लगायत 
बाहिरिया देवी देवताको पुकार गर्दै सम्भ्ाउंदे घरमा बस्ने, हामीसंग 
जाने सवैजनालाई रक्षा गर्त भनी बल बरद्रान माग्ने गरौ त्यसपछि 
सबै ठोले, महिला, केटाकेटी, बढापाका एक आपसमा कम्मर 
पद्चाडीबाट हात बोधिएर सै बोम्बो सै-सै याहोले बोम्बो सै-सै-सेक- 
सेक भन्दै पक्तिबद्ध रूपमा धार्मिक, सास्कृतिक यात्रा गोसाईकुण्डको 
लाभि शुरूवात हुन्छ । हामी यसलाई स्याप्ट नाच भन्छौ र से-से 
बोम्बो भनेको धामीको लानि देवीदेवतासंग बल, शक्ति मागिएको रे 

। सेक-सेक भनेको चाही हामी सबेजना जोडसंग नाचौ भनेको रे । 
हामीले प्रत्येक ठारमा (खडा, खोला, पहरा, खोल्सा, जङ्ल आदि) 
रहेका स्थानीय देवदेवी, दैवी शक्ततिहरूलाई मान, सम्मान गर्दै जान 
पर्छ । रात परेपष्ठि बाटोमा रहेको पसल अस्थायी होटल अथवा 
धर्मशालामा बास बस्तु पर्ने हृन्छ र यस्तो ठार्डमा आईपुगेपद्ठि हामी 
धामीले वरिपरीको देव, देवी, देवता, अन्य दैबी शक्ततिहरूलाई सम्भ्ताई 
कृभ्ाई मान मनितो गरी हाम्रो लागी उक्त रातको बास दिनु भन्नु 
पर । त्यसरी नै हाम्रो घरको कुल देवता, अन्य भण्डारमा रहने 
देवतालाई हामी यस ठारॐमा आईपुग्यौ, आज हामी यस ठार्डेमा बास 
बस्ने छौ भनी बेली विस्तार लगाउतु परं नत्र भने उर्हहरु रिसाउतु 
हुन्छ । 











यस्तो सम्मान, विश्वायमा आधारित अलौकिक हदो रहे । बाटो बीचमा राखिएको स्थायी होटल 
शक्ति सम्पन्न समाजको प्रकृतिसंग गहिरो व्यबसायीहरूले बहांहरूलाई रक्सयी बाटोमा राखी 

सम्बन्ध रहेको र बिना प्रकृति र संस्कार जीवन स्वागत गर्ने चलन पनि रहे । धामीले 

अधरो भएको प्रष्ट देखिन्छ । बास बस्ने ठको देवताहरूलाई यसबारेमा वर्णन गरेपछ्ि सगुनको 
सफा एक कनामा घरबाट ल्याएको देवतालाई रूपमा लिंदे सबैजना नाच्दै अगाडि बदन 

ढोलेले राखेपद्ि धामीले देग्रौं बजाउंदे पूजा गर्न सामाजिक चलन रहे । प्राकृतिक रूपमा उच्च 


ते - नि 


रहेको भाग, दुङ्ग, रूख, विरुवा आदि भएको गउंमा आएर बसेको हुनाले 
वहांहरूको सम्मानमा वहांहरूले हाम्रो निमित्त भनी छडी दिएको अन्नपात, 
अण्डा अभरसम्म छ भनी देखाउँदे जानु पर्ने करा धामी सपायीङ्ग बताउनु 
हन्छ । सहभागीहरूको उक्त कथनद्रारा शिक्षा बोध भयो कि समाजमा 
पर्खाहरूको सम्मानको लगि कृषि, जैविक विविधता र प्रकृतिको सुरक्षा गर्ने 
परम्परागत शैली गहन रहेद्ध । 


सनबेजना नाच्दै गाउंदे जाने क्रममा धामी सपायीद्ग बाटो वरिपरी रहेको 
दुङ्ग, मन्दिर आदिको पूजाआजा गर्द जांदा रहेद्छन्‌ । बादलले छोपिएको 
पोखरी माथिको दङ्गामा पुगेर उक्त धार्मिकं यात्रा अडियो । त्यो पोखरी 
भैरबकृण्ड रहे । त्यहांँ पुगेपद्ि एकजना ढोलेले घरबाट ल्याइएको 

नुनेको डोकोमा राखी, धामीले आफनो धार्मिक बोलिले पूजा गर्दा रहेद्छन्‌ । 


























त्यसपद्वि माथिल्लो भागमा पुजारीहरू पुगेर पृजाआजा 
गर्ने तामाद्ग परम्परा रेष र त्यसपद्ि सबैजना 
त्रिशुलधारा भन्दा माथिल्लौ पहाड चट्रानको काखमा 
अवस्थित कृण्डमा जाने रहेद्ध । उक्त क्षेत्रमा 
पुग्नायाथ धामी भांक्रीहरूले घरबाट ल्यादएको अन्न 
पानीलाई देखाउंदे सम्पूर्णं देबदेबी, देवताहरूको पुकार 
गर्दै आफनो कूराहरू फलाक्नु हुँदा रहे । एक दोलेले 
डालोबाट कृखुराको अण्डा लिएर पोखरीको एक 
कनामा बांसको लिंगोमा गाडदा सेतो लुगा 
भगवानको नाममा चटढाउंदे अण्डालाई दुङ्गामा 
चढाउने परम्परा रहेद्ध । 


एवंम प्रकारले धामी यपायीङ्गले आफ्नो सम॒दायका 
सदस्यहरूको स्वास्थ्य उपचार पनि त्यसै ठाऊँमा गर्न 
हुंदो रखे । गाउंलेहरूले सानो नानीहरूलाई पनि 
उपचारको लागि त्यहां लिएर जाने प्रचलन रहेद्ध । 
पृजाआजा सकिएपच्चि टढोलेले प्रसादको रूपमा 
सनैजनालाई पानी दिनु पर्ने र सबैले आ-आफनो 
चाहना, स्वास्थ्य, खेवीपाती, पशुपंद्छी, घर परिवार 
राम्रो हने विश्वायका याथ जलग्रहण गर्नु पर्ने चलन 
रहेको सहभागी सदस्यले बताउनु भयो । धेरै 
समयको लगातार पूजा पछि अकं वर्ष पनि आने 
बचन का साथ हामी अर्को साल यसरी नै 
तपाईहरूको क्षेत्रमा आउने छी, हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌, 


११। 


कूनै भूल, गल्ती भए क्षमा गरिदिनु होस्‌, 

हामीलाई आयु, वरदान दिनुहोस्‌, तपाईहरू 
सनैलाई यस ठउंमा राम्रो वातावरण होस्‌ 
भन्दै विदा हुने उहांहरूको परम्परा रहे । 


जैविक विविधता संरक्षण सन्दर्भमा राष्ठिय 
निकूञ्ज भित्र चौरी पालकहरू पनि चासो 
राख्दा रहेन्‌ । आफ्ना पशृहरू राम्रो होस्‌ 
भन्दे वहांहरु गोसाईकृण्डको प्रार्थना गरन 
हदो रहे । खान हुने जङ्गली च्याउ, 
ओषधी मूलो हने जडिनृटी, जङ्गली 
सुन्दरपफूल लगायत हिं चितुवा, हात्र, 
हिमाली खरायो (?॥.8), पानी हास, 
हिमाली भंडा आदि पवित्र हिमाली पर्वत 
सिमसार पारिस्थितीकिय प्रणालीसंग 
अन्योन्याश्रित सम्बन्ध भएका जैविक 
विविधताहरू हुन्‌ । मौसम अनुसार सुन्दर 
प्रकृतिको गहनाको रूपमा फकपक्क 
फूलिरहेको वनस्पतिका प्रजातिहरू उक्त 
निकूञ्जले संरक्षणमा पुव्याएको देन हो । 
त्यस्ता कति वनस्पति प्रजातिहरू ओषधीको 
रूपमा महत्व हुन्छन्‌ त कति धार्मिक 
रूपले सम्मानित हृन्छन्‌ । गाउंघरमा 
बसोबास गरि आएका समुदायहरूमा कून 
विरूवाके को लागि महत्वपूर्ण द भनी 
ज्ञान रहेको पाईन्छ । 


गाउंघरका परम्परा, समुदायमा चलिआएका 
धार्मिक रितिरिवाज र पुर्ख्यौलीहरूले 
प्रयोगमा ल्याएका जैविक विविधता संरक्षण 
गरी राख्नु पदर भन्ने सांस्कृतिक विश्वास 
प्रकृति संरक्षणमा अनुपम देखिन्छ । परम्परा 
देखि चलिआएको यहि जनजातिय 
प्रचलनहरु नै हाम्रा सिमसार क्षत्रहरुको 
सर्म्बधन र प्र्बधनका आधारशिला हुन्‌ र 
यही अनुपम सामुदायिक विश्वास र 
प्रयासले नै दिर्घकालिन संरक्षण सुनिश्चत 
गर्न सक्छ । 























\/\/\//7 [५608 86५10\/60065 110 4/8111406 116 5100011 (6661५60 01 116 71651४/818॥ 0100810 101) 8॥ 
014" 08111615, 0011015 810 5(100011615: 

0\/611/116111 ॐ ।५608|; 1111511 ॐ 08515 80104 50॥ (0561\/81100 (1175); 60811161 ॐ ५811018 
>8॥1<5 8010 \^/॥५॥& (05618101 (५\/४); [60817160 ° 01655 (07); 06011118 ग 61817 
6501665; /816॥ 804 &/1610#/ (0111/11155100 56661818 (29); \/\//7 11167181018|; ५/7 (|<; 
‰//\//~ (15; \/\/\/\/7 61161805; ४/7 (1118010; \/\\// 5\//6060; 5५60150 1116118110118| 06\/61001116171 
(0006181101 ^616# (12); 111671811018| /816॥ 4818061716817 11511116 (॥\/\/1५।); 8014 (01111111 
80560 (1481112811015 





२०२९ सालमा नेपालले राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण 
एेनको निर्माण गरेर वन्यजन्तु संरक्षणको आधुनिक युगमा प्रवेश 
गरेको थियो । राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको ९ 
वटा राष्ट्रिय निकून्ज, ३ वटा वन्यजन्तु आरक्ष, ३ वटा संरक्षण क्षेत्र र 
१वटा शिकार आरक्ष लगायत ९ वटा मध्यवर्ती क्षेत्रको सञ्जाल 
रहेको छ । यी सवै गरेर नेपालको कूल भू-भागको १९.४ प्रतिशत 
अर्थात २८,५८५.६७ वर्ग कि.मि. क्षेत्रफल ओगटेको छ । 


राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको प्रमुख उटेश्यहर्मा 
नेपालका बहुमूल्य तथा विभिन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पति तथा 
भू-दुश्यको संरक्षण, सुरक्षा एवं पुर्नोत्थान गर्न रहेको छ । 


सन्‌ १९८७ मा नेपाल रामसार महासन्धीको सदस्य राष्ट भएको थियो । 
राष्ट्रिय निकृन्ज तथा बन्यजन्तु संरक्षण विभाग यय महायन्धीको नेपाल 
कार्यान्वयन गर्ने प्रमुख निकायको स्पमा रहेको द्ध । 


राष्ट्िय तिकुल्ज तथा वन्यजन्तु सरक्षण विभाग 

पो.ब.नं. ८६0, बबरमहल, काठ्माडं, नेपाल 

फोनः ९९०५७-१-४९२०८५०, ४२२०९१२९, ४२२५७९९६ 
पयाक्यः ९९७५०-१-४९२६६५०५ 

@ ई-मेलः ५10५, @0५611.\/4॥11<.60111.10 





वेबसाइट: ५#८५५५८.५/10५५6.40\/110 


डन्लु उन्लु एफ विश्वको टूलो तथा अनुभवी स्वतन्त्र संरक्षणमूलक 
संस्था हो । लगभग ५० लाख सहयो गीहर र ९० राष्ट्रमा फैलिएको 
सम्जाल यसमा क्रियाशील रहेको छन्‌ । 


डन्लु उन्लु एफ को लक्ष्य विश्वको प्राकृतिक वातावरणलाई हास 
हुनबाट जोगाई तल उल्लिखित कार्यहर्माफत मानिय र प्रकृति 
बीच सामव्जस्य रहने भविष्यको निर्माण गर्ने ध्येय राख्दछ : 
विश्वको प्राकृतिक विविधता जगेर्ना गरेर 
पुनः प्रयोजनमा आउने प्राकृतिक सरोतको दिगोपनलाई 
सुनिश्चित गरेर 
` प्रदुषण र अपव्ययी उपभोग न्यून गर्ने कृरा प्रवर्धन गरेर । 


उल्ल उन्लु एफ नेपाल 

स्वच्छ जलसम्पदा कार्यक्रम 

पो.ब.नं. ७६६0, बालुवाटार, काठमाडँ, नेपाल 
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